Caph. Caph interpretatur manus. Manus, id est, operatio Dei, reddens illi qualia merentur. Omnis populus ejus gemens et querens pacem. Quia ergo manus Domini percussit populum, ideo gemebat et lugebat, dum ducebat in captivitatem.

Lamed. Lamed interpretatur disciplina cordis. Dis-

(a) Vocum similitudine tabularum et tabulatum deceptus est Auctor. Vide not. ad Hieron. epist. 30, n. 5.

ciplina cordis est, quando homo intelligit malum a suum, et de malo ad bonum convertitur, et justum omnipotentis Dei judicium alitis predicat, sicut Jerusalem quae dicebat: *O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus; quoniam vindicavit me per Chaldaeos et per Romanos duocundo in captivitate, qui quondam plantaverat in terra reprobationis. Et hoc fecit sicut locutus est per servos suos prophetas, in die furoris sui, hoc est in die vindictae.*

Mem. Mem interpretatur *ex ipsis*. Quid *ex ipsis* ? *ex ipsis* Judaeis, qui perierant per infidelitatem, fuerunt apostoli, quos modo appellat Ecclesia *ossa*, quia fuerunt fortissimi ad toleranda adversa; et sicut corpus sustentatur ab ossibus, ita Ecclesia illorum exemplis, et fide, et doctrina. Super illos ergo *misit ignem* de caelo, quando die Pentecostes Spiritus sanctus in linguis igneis super eos descendit. *Expandit rete*, mandatorum suorum, *pedibus meis*: convertit me retrorsum, hoc est, de vitii ad virtutes, ne pergerem secundum opera carnis. *Posuit me desolatam*, a bonis temporalibus *Al*, temporibus, vel a suo auxilio, et a sua presentia, *tota die*, id est, toto tempore, *mare confectum*. Hoc diximus secundum spiritualem intelligentiam, primum propter interpretationem litterae, quae proprie ad eundem sensum pertinet: videmus et ad litteram. Dicitur ergo Jerusalem: *De excelsu solo suo misit ignem*, tribulationis et captivitatis in ossibus meis: *et erudit me*, per tribulationem, quae nolui erudiri per pacem et suaviter. Caetera patent in sensu.

Nun. Nun interpretatur *sempternum*. Notandum quia ista, quae in hac sententia dicuntur, proprie ad tempus ultimae captivitatis pertinent. Id est, ad diem iudicii, quando tradentur omnes reprobi penis sempiternis. *Vigilavit jugum*, vel *damno, iniquitatum mearum*, hoc est, tempus vindictae *adventu*. In manu eius, in potestate omnipotentis Dei coadunatae sunt omnes iniquitates meae, et impositae collo meo. Quis unquam vidit vigilare jugum? Per jugum, ut diximus, intelligitur vindicta et damnatio, quae tunc vigilare dicitur, quando punit reos, dormire vero quando a flagello cessat.